[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     26.12.2019                                                                                                 №  405  .
Ставрово

О возможности предоставления субсидии
Рассмотрев заключение об экономической целесообразности предоставления субсидии, руководствуясь постановлением администрации поселка Ставрово от 24.12.2019 №393 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям поселка Ставрово в целях возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполненных работ, оказанием услуг, в связи с предупреждением банкротства и восстановления платежеспособности предприятий», статьей 33 Устава муниципального образования поселок Ставрово,
постановляю:
1. Утвердить Заключение об экономической целесообразности предоставлению МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» субсидии в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением услуги теплоснабжение и горячего водоснабжения, в связи с предупреждением банкротства и восстановлением платежеспособности  согласно приложению.
2. Предоставить МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» субсидию в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением услуги теплоснабжение и горячего водоснабжения, в связи с предупреждением банкротства и восстановлением платежеспособности в размере 13 303 100 (тринадцать миллионов триста три тысячи сто) рублей.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания  и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.
Глава администрации поселка Ставрово                                 В.Я. Ермаков
Приложение

К постановлению

Администрации поселка Ставрово

От_26.12.2019__ №__405__

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации поселка Ставрово

От_26.12.2019__ №__405__
Заключение

об экономической целесообразности предоставлению МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» субсидии в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением услуги теплоснабжение и горячего водоснабжения, в связи с предупреждением банкротства и восстановлением платежеспособности

1. Муниципальное унитарное предприятие поселка Ставрово «Теплоснабжение» осуществляет деятельность по предоставлению услуги теплоснабжения и горячего водоснабжения населению и организациям поселка Ставрово. Единственным учредителем предприятия является муниципальное образование поселок Ставрово.

В эксплуатации предприятия находится 6 котельных, 1 тепловой пункт.
	Наименование объекта
	Марка котла
	Количество жилых домов

	ГК РТП
	КВГ 0,63-95
	14

	ГК Школа
	ТГ 120 «Гейзер-0,4»
	-

	ГК Центр
	ТГ 120 «Гейзер-0,4»
	6

	ГК Советская 1
	КЧМ – 5
	2

	ГК Советская 2
	КЧМ – 5
	2

	ГК Больница
	ТГ 120 «Гейзер-0,1»
	1

	ТП заводской мкр
	покупка тепла от ООО «Тепло-сбыт»
	48

Отпуск тепловой энергии МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» составляет 35,2 тыс. Гкал в год.
МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» осуществляет эксплуатацию тепловых сетей протяженностью 13,45 км.  Данный имущественный комплекс находится в муниципальной собственности.
2. В соответствии с представленными документами МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» (бухгалтерский баланс, акты сверки взаиморасчетов) на 20.12.2019 предприятие имеет задолженность перед основными поставщиками:

- ООО «Тепло-сбыт»  (за поставленную теплоэнергию) – 17 877 942,95 рублей;

- ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» (за газ и уступка права требования долга перед ООО «Тепло-сбыт») – 28 000 000 рублей.

Из них имеется задолженность, обязанность, по оплате которой не исполнена в течение трех месяцев с даты, когда оно должны была быть исполнена в размере 3 723 001,03 рублей. В свою очередь задолженность перед ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» является по сути просроченной задолженностью МУП поселка Ставрово «Теплоснабжение» перед ООО «Тепло-сбыт», накопленной за период с декабря 2018 года по август 2019 года.

Данные обстоятельства в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29.06.2015 №154-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" являются признаком банкротства юридического лица.

3. Оборот предприятия за период январь – ноябрь 2019 года в размере 68 657 тыс. рублей. Простроченная задолженность составляет 66,8 % оборота. В настоящее время процедуры банкротства, наблюдения или иных процедур в соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015 №154-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в отношении МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» не вводились

В виду принятия решения о передаче муниципального имущества отрасли теплоснабжения в концессию в I квартале 2020 года и возможность МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» погасить долги только в размере дебиторской задолженности (14 976,0 тыс. рублей), можно сделать вывод, что задолженность в размере 30 901,0 тыс. рублей будет являться безнадежной.

Учитывая, что предприятие является муниципальным, имеется риск подачи кредиторами исковых требований по погашению задолженности к муниципальному образованию поселок Ставрово за счет средств бюджета.

4. В расчете принимались данные по обязательствам МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» по расходам, связанными с покупкой тепла и газа, которые необходимо производить в связи с основной деятельностью предприятия (теплоснабжение и горче водоснабжение)

Таким образом, экономически обоснованным будет предоставить из бюджета поселка Ставрово МУП пос. Ставрово «Теплоснабжение» субсидию в размере 13 303 100 рублей, в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением услуги теплоснабжение и горячего водоснабжения, в связи с предупреждением банкротства и восстановлением платежеспособности.